Fundo de Despesas. A Securitizadora, mediante a retenção dos recursos provenientes da 
integralização dos CRA, constituirá um fundo de despesas para o pagamento das Despesas 
decorrentes da Operação de Securitização (“Fundo de Despesas”), em montante total de R$ 
195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) (“Valor Inicial do Fundo de Despesas”).  

14.2.1. Os valores correspondentes ao Fundo de Despesas serão mantidos em depósito na Conta 
Fundo de Despesas sendo que (i) a formação do montante inicial do Fundo de Despesas será 
realizada mediante a retenção de recursos relacionados à integralização dos CRA; e (ii) a todo e 
qualquer momento, a Devedora deverá manter retido na Conta Fundo de Despesas um montante 
de no mínimo, R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais) (“Valor Mínimo do Fundo de Despesas”). 

14.2.2. A Emissora fará a verificação do atendimento ao Valor Mínimo do Fundo de Despesas 
semestralmente, sem prejuízo da verificação a qualquer momento, a exclusivo critério da 
Emissora. Toda vez que, por qualquer motivo, os recursos do Fundo de Despesas venham a ser

[...]

até a efetiva liquidação integral das Obrigações Garantidas. 

1.5 O pagamento parcial das Obrigações Garantidas não importa exoneração correspondente 
da garantia fiduciária ora estabelecida. 

1.6 Exclusivamente para fins fiscais, as Partes atribuem ao Imóvel o valor de R60.290.775,85 
(sessenta milhões, duzentos e noventa mil setecentos e setenta e cinco reais e oitenta e cinco 
centavos), conforme apurado no laudo de avaliação do Imóvel, elaborado pela Terra Soluções 
Ambientais e Agrárias Ltda. em junho de 2022, conforme previsto no Anexo III. Para os fins de 
verificação anual de suficiência de garantia conforme previsto na Resolução CVM 17, será